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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 23 uoEcj] 2023 

la[;k 69@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 148 }kjk çnRr 

'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] ,sls djk/ks; O;fDr;ksa] tks mDr 

vfèkfu;e dh èkkjk 107 dh mièkkjk ¼4½ ds lkFk ifBr èkkjk 107 dh mi&èkkjk ¼1½ esa fofufnZ"V le; vofèk ds Hkhrj] mDr 

vfèkfu;e dh èkkjk 73 ;k 74 ds v/khu leqfpr vfèkdkjh }kjk 31 ekpZ] 2023 dks ;k mlls iwoZ ikfjr vkns'k ¼ftls] blesa] 

blds i'pkr~ mDr vkns'k dgk x;k gS½ ds fo:)] vihy nk;j ugha dj lds] vkSj ,sls djk/ks; O;fDr;ksa] ftudh mDr 

vkns'k ds fo:) vihy dsoy bl vkèkkj ij jn~n dj nh xbZ Fkh fd mDr vihy èkkjk 107 esa fofufnZ"V le; vofèk ds 

Hkhrj nk;j ugha dh xbZ Fkh] dks ,sls O;fDr;ksa ds oxZ ds :i esa ¼ftls] blesa] blds i'pkr~ mDr O;fDr dgk x;k gS½ 

vf/klwfpr djrs gSa tks ,sls ekeyksa esa vihy nk;j djus ds fy, fuEufyf[kr fo'ks"k çfØ;k dk ikyu djsaxsA 

2- mDr O;fDr mDr vfèkfu;e dh èkkjk 107 dh mi&èkkjk ¼1½ ds vuqlkj 31 tuojh] 2024 dks ;k blls iwoZ ç#i 

th,lVh ,ih,y&01 esa mDr vkns'k ds fo:) vihy nk;j djsxk% 

 ijarq mDr vkns'k ds fo:) vihy mDr vfèkfu;e dh èkkjk 107 ds micU/kksa ds vuqlkj nk;j dh xbZ gks] vkSj bl 

vfèklwpuk ds tkjh gksus ls iwoZ vihyh; çkfèkdkjh ds le{k yafcr gks] bl vfèklwpuk ds vuqlkj nk;j dh xbZ ekuh 

tk,xh] ;fn ;g uhps iSjk 3 esa fofufnZ"V 'krksZa dks iwjk djrh gSA 

3- bl vfèklwpuk ds v/khu dksbZ vihy rc rd nk;j ugha dh tk,xh] tc rd fd vihydrkZ us fuEufyf[kr dk 

Hkqxrku ugha fd;k gks& 

¼d½  vk{ksfir vkns'k ls mRiUu dj] C;kt] tqekZuk] Qhl vkSj 'kkfLr dh iwjh jkf'k] ,slk Hkkx] tSlk mlds }kjk 

Lohdkj fd;k x;k gS( vkSj   

¼[k½  vfèkdre iPphl djksM+ #i;s ds v/;/khu] mDr vkns'k ls mRiUu fookn esa dj dh 'ks"k jkf'k ds lk<+s ckjg 

çfr'kr ds cjkcj jkf'k] ftlds lacaèk esa vihy nk;j dh xbZ gS] ftlesa ls de ls de chl çfr'kr 

bysDVª‚fud dS'k ystj ls MsfcV djds Hkqxrku dh tkuh pkfg, FkhA 

4- mDr vfèkfu;e dh èkkjk 107 dh mi&èkkjk ¼1½ ds v/khu dksbZ vihy nk;j djus ds fy,] bl vf/klwpuk ds tkjh 

gksus ls iwoZ] bl vfèklwpuk ds iSjk 3 esa fofufnZ"V jkf'k ls vfèkd vihydrkZ }kjk ;k rks Lo;a ;k fdlh izkf/kdj.k ¼;k½ 

vnkyr ds funZs'kksa ij] Hkqxrku dh xbZ fdlh jkf’k ds laca/k esa vihy ds fuiVku rd bl vfèklwpuk ds en~ns dksbZ Hkh 

izfrnk; iznku ugh fd;k tk,xk A 
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5- bl vfèklwpuk ds v/khu dksbZ Hkh vihy ,slh ekax] ftlesa dj 'kkfey ugha gks] ds lacaèk esa Lohdk;Z ugha gksxhA 

6- bl vfèklwpuk ds v/khu nk;j vihy ij gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds vè;k; XIII ds micU/k] 

;Fkko’;d ifjorZu lfgr] ykxw gksaxsA 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 23rd November, 2023 

No.  69/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 148  of the  Haryana  Goods and Services 

Tax Act, 2017 (19 of 2017) (hereinafter referred to as the said Act), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of  the  Council, hereby notifies taxable persons who could not file an appeal against the order 

passed by the proper officer on or before the 31st day of March, 2023 under section 73 or 74 of the said Act 

(hereinafter referred to as the said order), within the time period specified in sub-section (1) of section 107 read with 

sub-section (4) of section 107 of the said Act, and the taxable persons whose appeal against the said order was 

rejected solely on the grounds that the said appeal was not filed within the time period specified in section 107, as the 

class of persons (hereinafter referred to as the said person) who shall follow the following special procedure for filing 

appeals in such cases: 

2. The said person shall file an appeal against the said order in FORM GST APL-01 in accordance with  

sub-section (1) of Section 107 of the said Act, on or before 31st day of January 2024: 

Provided that an appeal against the said order filed in accordance with the provisions of section 107 of the 

said Act, and pending before the Appellate Authority before the issuance of this notification, shall be deemed to have 

been filed in accordance with this notification, if it fulfills the condition specified at para 3 below.  

3. No appeal shall be filed under this notification, unless the appellant has paid- 

(a)  in full, such part of the amount of tax, interest, fine, fee and penalty arising from the impugned order, as 

is admitted by him; and 

(b)  a sum equal to twelve and a half per cent. of the remaining amount of tax in dispute arising from the 

said order, subject to a maximum of twenty-five crore rupees, in relation to which the appeal has been 

filed, out of which at least twenty percent should have been paid by debiting from the Electronic Cash 

Ledger. 

4.  No refund shall be granted on account of this notification till the disposal of the appeal, in respect of any 

amount paid by the appellant, either on their own or on the directions of any authority (or) court, in excess of the 

amount specified in para 3 of this notification before the issuance of this notification, for filing an appeal under  

sub-section (1) of Section 107 of the said Act.  

5.  No appeal under this notification shall be admissible in respect of a demand not involving tax. 

6. The provisions of Chapter XIII of the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017 shall mutatis mutandis, 

apply to an appeal filed under this notification.  

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 
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